

# 2023年度決算報告

一般社団法人 日本ボーイスカウト東京連盟

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位：円)

科目	2023年度	2022年度	増減
I 資産の部			
I 流動資産			
現金・預金	39,302,776	34,247,725	5,055,051
前払金	0	304,000	-304,000
前払費用	70,400	0	70,400
前渡金	0	260,000	-260,000
仮払金	0	29,980	-29,980
立替金	80,016	0	80,016
未収入金	115,478	16,243	99,235
商品	990,363	448,804	541,559
流動資産合計	40,559,033	35,306,752	5,252,281
2 固定資産			
(I) 特定資産			
榆原伸海外受入基金資産	500,000	500,000	0
災害救済特別積立資産	3,000,000	3,000,000	0
事業積立資産	30,000,000	18,000,000	12,000,000
退職給付引当資産	6,820,775	6,820,775	0
特定資産合計	40,320,775	28,320,775	12,000,000
固定資産合計	40,320,775	28,320,775	12,000,000
資産合計	80,879,808	63,627,527	17,252,281
II 負債の部			
I 流動負債			
未払金	843,094	303,300	539,794
前受金	31,709,000	31,648,300	60,700
前受収益	33,000	33,000	0
仮受金	39,800	0	39,800
預り金	171,810	170,235	1,575
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	32,866,704	32,224,835	641,869
2 固定負債			
退職給付引当金	6,820,775	6,820,775	0
固定負債合計	6,820,775	6,820,775	0
負債合計	39,687,479	39,045,610	641,869
III 正味財産の部			
I 指定正味財産	33,500,000	21,500,000	12,000,000
指定正味財産合計	33,500,000	21,500,000	12,000,000
(うち特定資産への充当額)	(33,500,000)	(21,500,000)	0
2 一般正味財産	7,692,329	3,081,917	4,610,412
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	41,192,329	24,581,917	16,610,412
負債及び正味財産合計	80,879,808	63,627,527	17,252,281

一般社団法人 日本ボーイスカウト東京連盟

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科目	2023年度	2022年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
分担金収入	34,811,700	21,696,300	13,115,400
補助金収入	2,823,880	8,307,068	-5,483,188
参加費収入	18,897,615	29,331,374	-10,433,759
記章類収入	1,904,284	1,643,429	260,855
その他の収入	907,023	806,149	100,874
指定正味財産からの振替額	0	8,210,663	-8,210,663
経常収益計	59,344,502	69,994,983	-10,650,481
(2) 経常費用			
事業費	22,811,942	26,999,708	-4,187,766
管理費	19,922,148	24,647,358	-4,725,210
指定正味財産への振替額	12,000,000	18,000,000	-6,000,000
経常費用計	54,734,090	69,647,066	-14,912,976
当期経常増減額	4,610,412	347,917	4,262,495
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,610,412	347,917	4,262,495
一般正味財産期首残高	3,081,917	2,734,000	347,917
一般正味財産期末残高	7,692,329	3,081,917	4,610,412
II 指定正味財産増減の部			
1. 指定正味財産増加額			
事業積立資産	12,000,000	18,000,000	-6,000,000
指定正味財産増加額	12,000,000	18,000,000	-6,000,000
2. 指定正味財産減少額			
一般正味財産へ振替額	0	8,210,663	-8,210,663
指定正味財産減少額	0	8,210,663	-8,210,663
当期指定正味財産増減額	12,000,000	9,789,337	2,210,663
指定正味財産期首残高	21,500,000	11,710,663	9,789,337
指定正味財産期末残高	33,500,000	21,500,000	12,000,000
III 正味財産期末残高	41,192,329	24,581,917	16,610,412

一般社団法人 日本ボーイスカウト東京連盟  
 正味財産増減計算書内訳表  
 2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科目	事業会計	収益会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
I. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
分担金収入	30,941,818	0	3,869,882	34,811,700
分担金収入	30,941,818	0	3,869,882	34,811,700
補助金収入	2,823,880	0	0	2,823,880
日本連盟補助金	1,778,980	0	0	1,778,980
東京連盟維持財団補助金	1,044,900	0	0	1,044,900
参加費収入	18,897,615	0	0	18,897,615
AIS委員会参加費収入	3,615,720	0	0	3,615,720
スカウトプログラム委員会参加費収入	347,000	0	0	347,000
普及委員会参加費収入	28,000	0	0	28,000
コミッショナー事業参加費収入	2,469,550	0	0	2,469,550
日向野営場使用料収入	231,828	0	0	231,828
75周年事業収入	11,737,517	0	0	11,737,517
懇親会参加費収入	468,000	0	0	468,000
記章類収入	0	1,904,284	0	1,904,284
記章類収入	0	1,904,284	0	1,904,284
その他の収入	907,023	0	0	907,023
雑収入	907,023	0	0	907,023
指定正味財産からの振替額	0	0	0	0
経常収益計	53,570,336	1,904,284	3,869,882	59,344,502
(2) 経常費用				
事業費	21,356,250	1,455,692	0	22,811,942
AIS委員会運営費	3,193,397	0	0	3,193,397
行事委員会運営費	30,000	0	0	30,000
スカウトプログラム委員会運営費	279,995	0	0	279,995
業務推進委員会運営費	75,744	0	0	75,744
普及委員会運営費	26,995	0	0	26,995
コミッショナー事業運営費	2,221,225	0	0	2,221,225
日向野営場運営費	3,382,846	0	0	3,382,846
関東ブロック会議費	34,350	0	0	34,350
日連事業等大会・事業費	95,405	0	0	95,405
表彰費	317,641	0	0	317,641
総会費	149,034	0	0	149,034
総会懇親会	418,560	0	0	418,560
75周年事業運営費等	11,131,058	0	0	11,131,058
収益事業費				
記章類製作費	0	1,455,692	0	1,455,692

一般社団法人 日本ボーイスカウト東京連盟  
 正味財産増減計算書内訳表  
 2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科目	事業会計	収益会計	法人会計	合計
管理費	15,537,608	514,658	3,869,882	19,922,148
給料手当	9,409,706	415,868	3,051,301	12,876,875
法定福利費	1,733,911	44,459	444,594	2,222,964
福利厚生費	351,549	9,014	90,141	450,704
会議費	195,808	0	3,997	199,805
旅費交通費	699,624	17,939	179,392	896,955
通信運搬費	141,102	3,618	36,181	180,901
消耗什器備品	87,241	0	0	87,241
消耗品費	238,913	0	4,876	243,789
支払手数料	173,478	0	0	173,478
支払報酬	572,900	0	0	572,900
リース料	347,952	0	0	347,952
修繕費	11,000	0	0	11,000
賃借料	1,104,840	23,760	59,400	1,188,000
租税公課	92,550	0	0	92,550
交際費	12,000	0	0	12,000
雑費	365,034	0	0	365,034
指定正味財産への振替額	12,000,000	0	0	12,000,000
経常費用計	48,893,858	1,970,350	3,869,882	54,734,090
当期経常増減額	4,676,478	-66,066	0	4,610,412
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,676,478	-66,066	0	4,610,412
一般正味財産期首残高	3,757,327	-675,410	0	3,081,917
一般正味財産期末残高	8,433,805	-741,476	0	7,692,329
II 指定正味財産増減の部				
1. 指定正味財産増加額				
事業積立資産	12,000,000	0	0	12,000,000
指定正味財産増加額	12,000,000	0	0	12,000,000
2. 指定正味財産減少額				
一般正味財産へ振替額	0	0	0	0
指定正味財産減少額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	12,000,000	0	0	12,000,000
指定正味財産期首残高	21,500,000	0	0	21,500,000
指定正味財産期末残高	33,500,000	0	0	33,500,000
III 正味財産期末残高	41,933,805	-741,476	0	41,192,329